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MINISTRIA E TURIZMIT KULTURËS DHE SPORTIT
 QENDRA KOMBËTARE E LIBRIT DHE LEXIMIT

UDHËZUES I THIRRJES PËR MBËSHTETJE FINANCIARE ME FONDE PUBLIKE
PËR PROJEKT-PROPOZIME NË FUSHËN E LIBRIT DHE LEXIMIT 2026

Qendra Kombëtare e Librit dhe Leximit (QKLL), bazuar në VKM-në Nr. 24, datë 16.01. 2019 "Për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendrës Kombëtare të Librit dhe Leximit", paragrafit III, pikës a), ku thuhet “QKLL-ja harton programet dhe financon projektet në fushën e librit”, shpall thirrjen për mbështetje financiare me fonde publike për projekt - propozime në fushën e librit dhe leximit, të cilat do të zhvillohen brenda territorit të Republikës së Shqipërisë gjatë vitit 2026.

1. Qëllimi i thirrjes
Kjo thirrje synon të mbështesë iniciativa kulturore dhe letrare që kontribuojnë në:
· Nxitjen e leximit dhe zhvillimin e krijimtarisë letrare;
· Promovimin dhe afirmimin e autorëve të rinj;
· Botimin dhe promovimin e veprave letrare, studimore, të kritikës letrare dhe të  përkthimeve letrare;
· Organizimin e festivaleve dhe aktiviteteve letrare me ndikim kulturor në nivel kombëtar.
2. Prioritetet
Projektet e propozuara  duhet të adresojnë një ose më shumë nga prioritetet e mëposhtme:
1. Nxitjen e leximit, veçanërisht te brezi i ri, përmes organizimit të aktiviteteve dhe festivaleve cilësore;
2. Edukimin kulturor përmes promovimit të autorëve të traditës letrare shqiptare dhe bashkëkohore.
3. Zhvillimin e krijimtarisë letrare dhe identifikimin e talenteve të reja përmes krijimit të kushteve për botimin e veprave;
4. Promovimin e letërsisë shqipe;
5. Dhënien e kontributit në fushën e kritikës letrare dhe studimore përmes krijimit të mundësive për botim të revistave letrare;

6. Dhënien e kontributit në fushën e përkthimit letrar;
7. Gjithëpërfshirjen dhe shtrirjen gjeografike të aktiviteteve letrare në të gjithë territorin e Shqipërisë;

3. Kategoritë e mbështetjes
Thirrja ndahet në 2 (dy) kategori:
Kategoria I – Botime 
Mbështeten:
· Botime veprash jokomerciale me fokus te letërsia e traditës;
· Botime librash studimorë, të kritikës letrare dhe kategorive të tjera të kulturës; 
· Përkthime të veprave jokomerciale nga letërsia botërore;
· Revista letrare, studimore, online ose printim;
· Novela grafike;
· Monografi dhe albume.
Vlera totale e fondit për këtë kategori: 4,000,000 lekë
Mbështetja financiare për ketë kategori është deri në vlerën maksimale 1,000,000 lekë

Kategoria II – Ngjarje kulturore të lidhura drejtpërdrejt me librin dhe leximin me shtrirje kombëtare
Mbështeten:
· Panaire libri dhe Festivale;
· Aktivitete dhe ngjarje letrare;
· Klube leximi dhe iniciativa letrare me ndikim në qytete të ndryshme të Shqipërisë;
· Konkurse letrare me fokus nxënësit dhe të rinjtë.
Vlera totale fondit për këtë kategori: 6,000,000 lekë
Mbështetja financiare për këtë kategori është deri në vlerën maksimale 2,500,000 lekë


4. Fondi total në dispozicion
Fondi total i vënë në dispozicion për vitin 2026 për këtë thirrje është:
10,000,000 lekë 
5. Kategori që nuk mbështeten
• Blerje librash; 
• Ribotime librash, botimet e mëparshme të të cilave ekzistojnë në treg.

6. Kush mund të aplikojë?
· Organizata jofitimprurëse;
· Persona fizikë;
· Persona juridikë;
Të gjithë aplikantët duhet të jenë të regjistruar dhe të ushtrojnë aktivitetin në territorin e Republikës së Shqipërisë.

7. Afatet kryesore
· Hapja e thirrjes: 01 qershor 2026
· Afati i fundit i aplikimit: 19 qershor 2026, ora 14:00
· Afati i shpalljes së fituesve 3 korrik 2026
· Afati i nënshkrimit të kontratës 3 - 17 korrik 2026 ora 14:00
· Periudha e zbatimit të projekteve: 17 korrik – 04 dhjetor 2026 
Vini re : Aplikimet e dorëzuara pas këtij afati nuk do të merren në shqyrtim!

8. Dokumentacioni i aplikimit
Dokumentacioni përfshin:
· Formularin e aplikimit;
· Deklaratën e aplikantit;
· Dokumentacioni përkatës ligjor i subjektit që aplikon;
· Preventivin e detajuar të buxhetit të projektit.

9. Mënyra e dorëzimit të dokumentacionit për aplikimin
Aplikimi dorëzohet:
· Në 1 (një) kopje fizike;
· Me subjekt: “Thirrje 2026 / Fusha e aplikimit / Kategoria”;
· Dorëzim pranë QKLL-së ose me postë në adresën zyrtare.

Adresa: Qendra Kombëtare e Librit dhe Leximit (QKLL)
Bulevardi “Zogu I”, Pallati “Sigal”, Ndërtesa Nr. 7
Tiranë, Shqipëri
10. Informacion dhe sqarime
Pyetjet lidhur me aplikimin dhe dokumentacionin e kërkuar mund të dërgohen në adresën: info@qkll.gov.al deri më 05 qershor 2026.
Përgjigjet do të jepen me shkrim, nëpërmjet e-mail-it.
Fituesit do të shpallen në datën 3 korrik 2026, në faqen zyrtare të QKLL www.qkll.gov.al, deri në orën 14:00.
 Adresa: Bulevardi "Zogu I", Hyrja Nr. 7, Tiranë. www.qkll.gov.al; info@qkll.gov.al
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